Datum Laterani, Non.Octobris, pontificatus nos-

tri anno quarto decimo.

CXIX.

PRIORI ET CONVENTUI SANCTI VINCENTII ULIXBONENSIS.

Conlirmatur compositio facta cum episcopo Ulixbo-
nensi.

(Laterani, Non. Octobris.)

A. nostrum episcopum Ulixbonensem fecerunt, prout

in eorum authentico continetur,apostolico dignare-

mur munimine roborare.Ideoquediscretioni vestrae

perapostolicascriptamandamusquatenus composi-

tionem ipsam,sicut sine pravitate provide facta est

et ab utraque parte sponte recepta, faciatis per

censuram ecclesiasticam, sublato appellationis ob-

staculo, inviolabiliter observari. Quod si non ora-

nes, etc, usque exsequantur.

Datum Laterani, Non. Octobris,pontificatus nos-

tri anno quarto decirao.

GXXI.

LUNDENSI ARCHIEPISCOPO, ET EPISCOPO RIGEN31

De dispensatione obtenta per falsitatem,

(Laterani, vii Id. Novembris.)

Ad nostra noveritis audientiam pervenisse quod
Strango civis Lundensis,per suggestionem falsita-

tis et veritatis suppressionem, in quarto affinitatis

gradu, quo suam contingit uxorem,a nobis dispen-

sationis litteras impetravit. Asseruit namque quod
anle contractum matrimonium gradum affinitatis

ejusdem ignorarat omnino, ac sibi vitae periculum

imminebat nisi cohabitaret eidem. Quod utique a

veritate, sicut accepiraus, est penitus alienum.

Quin potius, si hujusmodi copula permittatur,

quamplures exemplo ipsius ad contractus illicitos

aspirabunt, nec ab eis poterunt cohiberi. Quocirca

fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus,vocatis qui fuerint evocandi,si praemissis

veritas suffragalur.cum intentionis nostrae non fue-

, . ,., j . i A . 1 n rit huiusmodi precatori mendaci dispensationis be-
Cum a nobis petitur quod lustum est, et hone- u „ . • , , ,.,, . .,,. , ,

neficium indulgere,htteris illis nequaquam obstan-
stum, etc, usque effectum.Eapropter^dilecti in Do-

mino (\\n,eic ,usque assensu, compositionem quam
dilecti filii F.prior et P.cantor Alcobatisp judices a

sede apostolica delegati super libertate.exemptione

ac aliis rebus monasterii vestri inter vos et veneni-

bilem fratrem nostrura episcopum Ulixbonensem

fecerunt,sicut sine pravitate provide facta est et ab

utraque parte sponte recepta, et in eorum authen-

tico continetur.auctoritate apostolica confirmaraus

et praesentis scripti patrocinio communimus.Nulli

ergo, etc, nostrae confirmationis.etc, usgwe incur-

surum.

Datum LateranijNon. Octobris, pontificatus nos-

tri anno quarto decimo.

GXX.

ABBATI, SUPEBIORl ET SACRIST.E ALCOBATIiE ULIXBO-

NENSIS DIOECESIS.

Super eodem.

(Laterani, Non, Octobris.)

Dilccti filii prior et conventus monasterii Sancti

Vincentii Ulixbonensis a nobis humiliter postula-

runt ut compositionem quam dilecti filii F.prioret

P. cantor Alcobati<T,,judices a sede apostolica dele-

gati super libcrtatc,cxcmptinne ac rebus aliisejus-

dem raonasteriijinlcr ipsos et vcnerabilera iratrera

D

tibus, quod canonicum fuerit sublato appellationis

obstaculo statuatis, facientes quod decreveritis per

censurara ecclesiasticam firmiter observari.

Datum LateranijVii Idus Novembri3,pontificatus

nostri anno quarto decimo,

GXXII.

CESARAUGUSTANO ET TYRASONENSI EPISCOPIS, ET R.

LAIN ARCHIDIACONO JACCEN8I OSCENSIS DIOECESIS.

De electione episcopi Pampilonensis.

(Laterani, Non. Novembris.)

Ne vinea Domini Sabaoth redigatur in solitudi-

nem ex neglectu, et uvas non valens producere,

tribulos germinet atque spinas,oportet nos in eam
mittere operarios, cumipsam personaliter excolere

non valeamus, qui extirpatis nocivis et amputatis

superfluis, ac propaginibus subrogatis, ad fructus

producendum optatos habilem eam reddant. Sane

ex litteris Pampilonensis conventus nostris est au-

ribus intimatum quod,cum venerabilis frater noster

episcopus et dilecti filii de Aoeie» (255) archidia-

conus Oscensis et decanus Tyrasonensis judices

delegati a nobis,Joanncm quondam eorum episco-

copum a Pampilonensi Ecclesia removissent.ac sub

pcena excomraunicationis injunxissent eisdcm ut

electionem de persona idonea celebrarent, ipsique

(255) Supra lib. xii, epiat. -177, Aunes.
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charissimo in Christo filio illustri regi Navar- ^ curratur, vix addicere valeat ut resurgat, et excom-

rjB mandatum hujusmodi ostendissent, idem

id non suslinens patienter, ad sedem apostolicam

appellavit, et inhibuit eis ne aliquatenus eligerent

sine ipso, graves minas intentans tam illis qui eli-

gerent quara ei qui electionem reciperet de se fac-

tam. Propter quod ipsi ultra terminum ad eligen-

dum sibi praefixum eligere differentes, excommu-

nicalionissententiamincurrerunt.Postmodum vero

redeuntes ad cor, et Deum homini prseferentes,ab-

soiutionis benelicium impetrarunt, juratoria juxta

formam Ecclesiae praestita cautione : ex qua sumpta

occasione rex idem totum tere conventum, prseter

septem qui favebant eidem, et divina oificia cele-

brarant excommunicationis sententia parvipensa, a

municatorum illorum malitia faciente quasi redacta

in solitudinem.spinas et Iribulos jam coeperit ger-

minare, discretioni vestrse per apostolica scripta

mandamus et districte prBecipimus quatenus ad

pra^fatam Ecclesiara personaliter accedentes, et ha-

bentes prae oculis solum Deum, ac super statu

ipsius inquisita plenius et cognita veritate, aucto-

ritate nostra, gratia, odio, et mundano timore post-

positis, exea evellalis nociva, et plantetis utilia, ac,

revocatis ejectis, detis capitulo eligendi sibi pontifi-

cem liberam facultatem,injungenteseisderautvobis

praesentibus electionem de personaidonea canonice

satagant celebrare ; ea vero quae de bonis ipsius

Ecclesiae tam ab ipso episcopo quam ab aliis alie-

regno suo prorsus ejecit, personatus eorum,benefi- ^ nata inveneritis illicite vel districta, ad jus et pro

cia ac quaelibet bona Ecclesiae, quae ad dispositio-

nem pertinebant illorum, pro suae occupans arbitrio

voluntatis. Praeterea idem episcopus, defuncto bo-

nae memoriee P. Eximinii mensae ipsoruui archidia-

cono, archidiaconalum illius fretus regis potentia

eisdem contradicentibus occupavit, ipsumM. Petri

post interposilam ad nos appellationem assignans,

licet de antiqua et approbata consuetudine Fampi-

lonensisEcclesiaeassignatioarchidiaconatusejusdem

simul ad episcopum et capitulum pertineret. Pro-

pter quod non modicum scandalum est exortum,

quia,sicut fama publica protestatur, dictus M. pro

coUatione archidiaconatus illius quatuor milliae prae-

fato episcopo praestitit obolorum, et conventus nihil

de sua mensa recepit a tempore quo dictus archi-

diaconatus fuit collatus eiJem. Unde non immerito ^

metuunt quod bona mensae ad nihilum redigi de-

beant, si diclus M. non removeatur ab illo. Ipse

namque eleemosynae ac infirmariaj bona destruxit

dissolute vivendo, et archidiaconatum SanctaeGem-

mae,cui tunc temporis pra3sidebat, ignorante capi-

tulo pro magna pecuniaequantitate pignori cuidam
miiiti obligavit, quem jam per octo annos detinuit

prietatem ipsius legitime revocantes, et illa quae

sunt per violentiara occupala cum fructibus per-

ceptis ex eis, sicut justum fuerit, capitulo restitui

facienfes, super mensae archidiaconatu prasdicto

qaod canonicum fuerit statuatis : in his omnibus

appellatione postposita processuri, contradictores,

si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasti-

cam compescendo, nullis litteris veritati et justitiae

praejudicanlibus asede apostolica impetratis.Quod

si non omnes, ete., duo vestrum, etc.

Datum Laterani, Non. Novembris, pontificatua

nostri anno quarto decimo.

CXXIII.

EPISCOPO ET DILECTIS FILIIS ABBATI SANOTI VICTORIS

ET CANCELLARIO PARISIENSI.

Scribilur pro monachis Ve%eliacensibus

(Laterani, ii Id. Novembris.)

(256) Dilecti filii abbaa et conventus Virziliacen-

sis sua nobis insinuatione monstrarunt quod.cum

nobilis vir comes Nivernensis ab eorum monasterio

pro ipsius custodia duas procurationes, in Pascha

videlicetet festo bealae Mariae Magdalense, exigeret

annuatim,et in receptione ipsarum ipsum monaste-

et adhuc detinetidem miles.Idem quoque episcopus rium enormiter aggravaret maxima millitum et ser-

ad alienationes illicitas manus extendens,castra de vientum multitudine constipatus, iidem mille quin-

Huarch et Montejardin, quae inter bona Pampilo- gentas marcas argenti super procurationibus illis

nensis Ecclesiae pretiosissima reputantur, irrequi- ei tali conditione mutuo concesseruntut in unaqua-
silocapilulo prcedicto regi concessit, qui ea detinet quepraedictarum soIeranitatum,si Virziliacumacce-

violenterinenormeipsius Ecclesiae detrimentum.In deret,quinquaginta libris .\ntissiodorensis monetae

cujus praejudicium praefatus episcopus,ante latam pro moderata esset procuratione contentus, nec

in eum remotionis sententiam, multa de bonis ejus D plus pro illa posset exigere donec ipsi monasterio
illicite alienare praesumpsit, non solum capituli ve- redderet praetaxatam pecuuiae quantitatem. Verum
rum etiam illorum irrequisito assensu quos ei

coadjutores duximus deputandos. Porro praefatus

M. quia idem conventus mandato pr<fidictorum ju-
dicurn paruerunt, in eorura Ecclesia saeculares cle-

ricos introduxit, qui spreta sententia judicum
eorumdem, in ipsa cum excomraunicatis praefatis

divina non metuunl celcbrare. Cum igitur saepe-
dicta Ecclesia sit adeo, sicut asseritur, desolata,
quod, nisi ei per nostrae sollicitudinis studium suc-

nunc, sicut dicitur, ut dictum possit monasterium

in praefatis procurationibus aggravare, terrae suae

questam indixit pro eadem pecunia persolvenda.

Cum igitur jus suum in injuriara convertere noQ

debeat idem comes, discretioni vestrae per aposto-

licascriptamandamusatquepraecipimusquatenussi

forsitan saepediclura monasteriumperimmoderatam

procurationem gravare voluerit, vos ipsius immo-
derantiam, gralia, odio et timore postpositis, redi-

(256) Vide infra epiat. 126.
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gatisadjuslum sublato appellationis obstaculo mo- A. ab eo beneficium petere non praesumant, et iilos

deramen, contradictores per censuram ecclesiasti-

cam appellatione postposita corapescendo.Quod si

non omnes, etc, tu, frater episcope, cum eorum
altero, etc.

Datum Laterani, ii Idus Noverabris, pontificatus

nostri anno decimo quarlo.

CXXIV.

EPISCOPO, ET D1LECTI3 FILIIS ABBATI SANCTI LUPI, ET

DECANO TRECENSI,

Pro iisdem-

(Laterani, ii Id. Noverabris.)

Cum.sicut dilectis niiis abbate et conventu Vir-

ziliacensibus intimantibus nostro est apostolatui

sustinens qui religionem exuunt, et alios in sacris

ordinibus constitutos ac etiam moniales contraiiere

matrimonium et in saeculo sa;culariter conversari;

cujus frater uxorein legitiraam, eo sciente, relin-

quens, cum quadam moniali contraxit, eara in

dorao publice detinens ut uxorem ; et ut patratura

scelus ab alio fratre suo difficilius revocari valeret,

relictam ab eo, licetillitteratam, in cujusdam con-

secravit monasterii abbatissam,ipso fratre manente

in saeculo el continentiam non servante; presby-

teros et clericos suos exactionibus jugibus adeo de-

fatigans quod ipsi onere paupertatis depressi,

tanquam rustici viliter in ignominiam honestatis

ecclesiasticae incedere compelluntur. Praeter haec
reseratum, nobilis vir dux Bureundiae eravia eis . -j . . c • » • *

! . . . ^ u autem cuidam presbytero conferens interveniente
damna et injurias inferens, ter vel qualer in anno t» ._ j ^ j__ ^__j _,_.

villas eorum faciat deprasdari occasione cujusdam
consuetudinis, quara in eisdera villis falso asserit se

habere, et nirais dispendiosum esset ct grave fra-

tribus antedictis pro singulis querelis toties aposto-

licam sedem adire,discretioni vestras per apostolica

scripta praicipiendo mandamus quatenus, cum ab

eis fueritis requisiti, dictum ducem, ut eis de dam-
nis etinjuriisirrogatis corara vobis exhibeat juslitiae

comp]eraenlum,monitione praeraissa percensurara

ecclesiasticam appellatione postposita compellatis,

jurisdictione hujusmodi usque ad ]>iennii tempus
usuri. Quod sinon omnes, etc.,tu, frater episcope,

cum eorum altero, etc.

Datum Laterani, ii Idus Novembris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXXV.
GEBENNENSI EPISCOPO, ET DILECTIS FILIIS ABBATI DE

ABUNDANTIA ET PRIORI DE CONDAMINA GEBENNENSIS

DIOECESIS.

Commitlitur eis inquisitio contra archiepiscopum Bi-
suntinum.

(Laterani, xvi Kal. Decembris.)

(257) Dilectis fiiiis Humberto, Stephano et Petro

presbyteris JBisuntinag dicecesis denuntiantibus nos

accepisse noscatis quod venerabilis frater noster Bi-

suntinus archiepiscopus, qui deberet esse in digni-

tate pontiiicali ex susceptae adrainistrationis officio

suis subditis ad exeraplura, ipsam non tantum ne«

gligens famam suara evacuat vivendo perverse,ve-

pecunia decanatura, quemdara presbyterum qui

manus in alium injecerat vioientas, et eum custo-

dicB tradiderat carceraii, sustinet celebrarCj scien-

ter communicans et participans capientibusel ven-

dentibus sacerdotes, et legalium matriraoniorum

divortium, si pecunia interveniat, celebrari per-

raittens. Et cura quidara Bisunlini ac fere oranes

presbyteri civitalis et dioecesis suae publice deti-

neant concubinas, ipse corrigere iilorura aliquera

non attentat, graviori contagio macuiatus
;

qua

cum abbatissa Romarici IMonlis consanguinitatis

eura linea contingenteincestura perpetratimpuden-

ter, sicut fama pubiica ipsum vexat, etprolem a

quadam moniali suscepit,cura cujusdara sacerdotis

filia quasi publice fornicando. Et cum in ejus dorao

^ interfectus fuerit quidara presbyter, nullara susce-

pit de ipsius interfectoribus, quos bene noverat,

ultionera,etexcoraraunicatosinmensasuarecipiens

ac possessiones laicorum titulo pignoris detinens

obligatas, quas recepta sorte reddere contradicit.

Incendiarios autem omnes, qui ei pecuniam polli-

centur, absolvit, se de absolvendis illis potestalem

asserens obtinere; ac nullam vel modicam residen-

tiam faciens in Ecclesia Bisuntina, saepissime in

diebus solemnibus, quibus eamdera Ecclesiara sua

deberet honorare proasentia, se absentat,sic lubricae

vitse patenter deserviens et intendens carnis luxui

manifeste quod laici scandalizati ex eo fornicatio-

nem non esse peccatum astruunt criminale. Quia

vero super his clamor ad nos frequenter ascendit,

rum etiara probrosis et diversis excessibus factus D volentes exeraplo Doraini descendere ac videre.di-

multarura laqueus animarum, turpiter ac publice

sic coinquinare praesumit quod de candelabro in

quo sedet fumura quibus praeest emittit in salutis

suae dispendiura potius quam spIendorera.Nam us-

queadeo est deditus Simoniacae pravitati quod pe-

nes eum sine ipsa vix ecclesiae aliquaj consecran-

tur vel alicui aliquid spirituale confertur, compel-

lcns clcricos, in paostolicoe sedis contemptum, ad

sacros ordines promovendos jurare quod per litte»

ras aliquas, a seda apostolica impetratas, aliijuod

scretioni vestrae per apostolica scripta mandamus
qualenus vocatis qui fuerint evocandi,et inquisitia

super his et aliis diiigentius veritate, quod canoni-

cura fuerit appellatione postposita statuatis, cau-

sara ipsam sufficienter instructam ad nostrum

remittentes examen,praefigentes partibusterminura

competentem quo se nostro conspectui repraesen-

tent ajquitatis judiciura recepturae. Quod si non

omnes, etc, tu, frater cpiscope, cum eorum al-

tero, elc

(257) Vide lib. i, epist. 277.
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Datum Laterani, xvi Kal. Decembris, pontificatus A. (^as, somarios, quadrigas et res alias ejusdem mo-

nostri anno quarto decimo.

CXXVI.

EPISGOPO ET DILECTIS FILIIS ABBATI SANCTI VICTORIS ET

MAGISTRO ROBERTO DE CORZON CANONICO PARISIENSl.

Scribilur pro monachis Vezeliacensibus.

(Laterani, Id. Novembris.)

nasterii el suorum hominum de terra monasterii

saepenumero acceperunt, in quibus etsi per eum
illii fuerint restituta, monasterium tamen damnum
non modicum noscitur incurrisse. Idem etiam ser-

vientes nemora monasterii prolibito destruunt ; et

quadrigas ejusdem pro castrorum ipsius comitis

(258) Non soium zelus domus Domini, qui nos munitionibus capienles, ipsas inlerdum per Ires

comeditquotiesabillisopprimitur perquosdeberet hebdoraadas, et quandoque per mensem detinere

ab opprimentibus extento brachio defensari, nos

vehementer inducit : verum etiam iile sincerae dilec-

tionis affectus, quo dilecli filii nobilis viri comitis

Niveraensis zelamur salutem et honorem diligimus

exhortatur ut, si quando nobis aliqua de ipsius acti-

bus referunlur quae famam suam obnubilant apud

praesumunt.Practerea ejusdem monaslerii raalefac-

tores saepedictus comes receptans, ipsius horaines

contra illud agentes manutenere ac defensare con-

tendit, qui saepe dicti coenobii jura deberet ubique

illibate servare. Et licet nec adejusdemcomitis nec

ad alterius curiam idem abbas et monachi super

homines et conscientiam maculant apud Deura con- g aliquibus Irahi debeant saecularem, sicut patet per

tra libertatem ecclesiasticam attenlando, apud eum priviiegia pontificum Romanorura, ipse tamen eos-

monitis et exhorlationibus insistamus
;
quatenus dem ad forum suum super muUis multoties evoca-

prEedecessorum suorura sequens vestigia, qui Ec- vit, moliens ejusdem infringere monasterii liberta-

clesiam Dei studuerunt honore congruo venerari, ea tem. Pluries quoque vias et semilas circa Virzilia-

pro Deo et propter Deum per se ipsum corrigat et cum fecit arcte adeo custodiri quod nec ligna nec

emendel, diligenti raeditatione considerans quod aqua illuc afferri neque alia necessaria potuerunt,

Dominusjustus judexprincipes illos, qui seincon-

spectu ejus humiliant et Ecclesiae suae exhibent se

devotos, non solum glorifioat in futuro, verura

etiam magnificat in praesenti, etillorum posteritas

est praecisa de terra ([ui libertatem ecclesiasticam

inlregerunt. Ad nostram sane audientiam dilecto

filio Gualterio abbale Virziliacensi significante per-

venit quod, cum comes praefatus monasterii Virzi-

liacensis defensor esset deberet et pro eodem se

anno praeterito locum eumdem vindemiarura tem-

pore sic constringens quod monasterii homines nec

ad vindemiandura egredi poterant, nec soraarii

ad raustum vel ad aliud dpferendum, impediendo

mereatum, et capiendo somarios victualia el quae-

libet alia necessaria deferenles. Et cum ad manda-
tum charissimi in Ghristo filii nostri Philippi Fran-

corum regis illustris a raolestatione hujusraodi de-

stitisset, quamplures ipsis et eorura hominibus

murum defensionis opponere ascendentibus ex ad- C raultas et enormes injurias manifeste ac clanculo

verso, ipse non solum opprimentibus non obsistit

verum etiam de defensore factus est, quod non sine

amaritudinecordisreferiraus, persecutor, non mi-

nuscompatienteseidem quam monasterio memorato

quia, etsi monasterio intulerit damna rerum, sibi

tamen damnum innocentiae^quod est gravius,irro-

gavit. A quadriennio namque quo ad regimen

monasteriiassumptusexstititidera abbas, euradem

favorabilem non potuitinvenire, qain potius ipsum

monasteriuminrebusinterioribusgravitermolesta-

vit, licel per partes de bonorum virorum consilio

in quingentis libris Proveniensium et amplius ser-

vierit sibi gratis, cura ad nullum servitiura ex de-

bito lenerelur, nec novus abbas,sicut comes eidem

intulerunt. Quidara naraque praedones per terram

ejusdem comitis ingressum et egressum habentes,

qui comedentes in quadam villa ipsius cura praeda

monasterii sunt inventi, Virziliacum per aliquan-

tulum temporis sic vallarunt quod nec monachis

nec aliquibus hominura monasterii tutus patebat

egressus.Porro cum Jocelinus miles,horao ejusdem

coraitis, equitaturis et rebus allis quosdarademo-

nachis spoliarit, eisdera opprobria inferendo.quera-

dara prioratum ad ipsum monasteriura pertinentem

invaserit violenter etsubripueritbona ejus,idera ab

eodem abbate et ipsiusfratribushumiiiter requisi-

tus, nec illius nec aliorum malefactorura maliliam

voluit refrenare, licetid solo verbo facere poluisset.

objecerat, aliquod sibi deberet servitium exhibere. D Quin potius aCflictionemsupperaddensaCfiictis.prio

His igitur non contentus,cuidam civiBituricensi

nongentas libras, in quibusei monasterium minime

tenebatur, abbatem eumdem solvere compulitidem

comes,asserens se fidejussorem illi fuisse de prs-

dicta pecuniae quantitate. Cuidara quoque Judaeo,

qui baptismi suscipiens sacramentum praefalo mo-

nasterio diiniserat cenlum libras, reverso ad Ju-

daismum quasi canis ad vomitum, abbatem ipsum

coegil persolvere praefatam quantitatem pecuniae

pro suae libito voluntatis, et servientes ipsiusprae-

ratum de Dornetiaco sasivit ad idera monasteriura

pertinenlem ; et bona ipsius per dimidium annum
detinens occupata, ipsos decirais ejusdera villae,

quas per annos plurimos possederant,spoliavit : et

extendens ad hactenus inaudita postraodura manus

auas, molendinorum eorumdera ferros per servien-

tes suos fecit exinde aspostari. Propterquod ccc-

nobii supradicli conventus adeo fuit arcatus quod

nisi ad preces quorumdam virorum bonorum resti-

tuisseteosdem,necessitatecogenteclaustrumfuisset

(258) Vide supra episl ^24, et lib. xv, epial. 83.
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egressus. Cseterum Joanni nato qnondam prsepositi A. Dequibusomnibustantograviussumusmoti quanto

Asconii, qui haereditario jureinipsius loci proposi-

tura succedere nilitur, qui potiusdeberet obsistere

se favorabilem exhibens idem comes, abbatem et

conventum prasdictos compellere nititur ut eidera

in foro civili respondeant super illa ; licet coram

civili vel ecclesiastico judice super ipsa cuiquam

magis saepedictum monasterium majori amplecli-

mur in Domino charitate. Cum igiturhaec noscan-

tur in salulis ejusdem comitis dispendium redun-

dare, et ejus honori non congniat hoc tempore tam
nobile membrum sedis apostolica3, videlicet ipsum
monasterium, persequi quo iidem et alii catholici

respondere non debeant nisi de mandato sedis apo- principes in persecutione quam Dei Ecclesia patitur

stolicffi speciali. Verum cum ab eis ipse fuerit sse-

pius requisitus ut super his et aliis injuriis ipsis

multipliciter irrogatis satisfieri faceret competenter

ab ipsorum indebita molestatione quiescens, pre-

ces eorum surdis auribus pertransivit ; quin imo

a tyranno (259), ipsi viriliter adesse de.berent,sicut

devoti filii piae matris, nobilitatem ejus per nostras

litteras rogamus attentius et monemus et exhorla-

mur in Domino, in remissionem sibi peccaminura

injungentes ut, ob ejus reverentiam ei honorem qui

priorem monasterii et quasdam personas alias in dat humilibus gratiam et superbis resislit, se in

stagnum suum est projicere comminatus. Et licet conspectu ejus hurailians, prajfatis abbati et con-

fere conventus medietas Nivernum accedens,et co- g ventui sic per se ipsum satisfaciat de pradictis^ab

ram eo humi prostrata, eidem super hochumiliter

supplicarit, eorum tamen precibus nequivit aliqua-

tenus inclinari. Demum ejus consiliaris praefati

monachi supplicarunt ut cum eo traclarent de

pace inter se et sa^pedictum monasterium refor-

manda : qui eis, post mullos tractatushabitos cum

eodem, taliter responderunt, quod ejus non pos-

sent benevolentiam obtinere nisi ab eis sibi et a

burgensibus Virziliaci mille libras Proveniensium

solverentur, quodiidem exsequi utiquenequivissent

sine ^ravi et enormi monasterii detrimento.Ex hoc

siquidem praedicti burgenses perterriti adeo exsti-

terant quod nisi abbas praefatus arripuisset propter

hoc iter ad sedem apostolicam veniendi,se deserto

ipsorum et monasterii sui indebita molestatione

quiescens, quod eis de ipso nulla remaneat justa

materia conquerendi, et divinam, quam in bis of-

fendit graviter, majestatem valeat complacare, ac

per hoc apostolicae sedis mereatur propensiusgra-

tiam et favorem. Ideoque discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus et districte prascipi-

mus quatenus, nisi rex praefatus,cui super hoc diri-

gimus scripta nostra, infra duos menses pacificare

et terminare sine firmatione duelli ortas inter eum-
dem comitem et abbatem el monachos memoratos

poterit qua3stiones, vos ex tunc, cognita veritate,

ipsum comitem ad salisfaciendum eisdem de datis

damnis et irrogatis injurriis.et ab ipsorum molesta-

"Virzeliaco in urbibus et oppidis regiis recepissent _, tioneindebitadesistendum,per excommunicationis

sententiam in personam, et, si necesse fuerit,inter-

dicti in terram suam, sublato appellationis obsta-

culo, compellere absque morae dispendio non lar-

praesertim cum per archiepiscopos et episcopos,

abbates, et alios viros religiosos,et pernobilem vi-

rum ducem Burgundiae ac barones alios,ac tandem

per regem praefalum moneri eum fecerint et rogari, detis, commissione ista, quoties opus fuerit,usque

ut ab ipsorum molestatione desistens et satisfaciens ad triennii tempus usuri,jurisdictionem vestram ad

eis de damnis et injuriis irrogatis, monasterium alia maleficia, si qaainterim contraidem monaste-

ipsum cum villa et suis hominibus manuteneret et rium commiserit, extendendo, ita quod ea qifae sibi

defenderet, ut teneretur, nec sic potuerit ad haec a sede apostolica sunt indulta faciatis per distri-

ejus animus inclinari. His etiam non contentus, ctionem ecclesiasticam firmiter observari, nonob-

hoc anno, postquam idem abbas iler arripuit ad stantibus litteris,si quae apparuerint,harum tcLore

sedem apostolicam veniendi,per ministros suos co- tacito, a sede apostolica impelratae. Quod si non

mes ipse vindemias Virziliaci fecit adeo impediri omnes, etc, duo vestrum easublato cujuslibet con-

quod ejusdem loci burgenses vindemiare tempore tradictionis et appellationis obstaculo nihilominus

congruo nequiverunt, ipsis ministris mercenarios exsequantur.

de vineis expellentibus, et uvas spargentibus per Datum Laterani, Idibus Novembris, pontificalus

plaleas, quampluribus de hominilius monasterii ^ nostri anno quarto decimo

vulneratis, captis somariis etex eis pluribus inter-

fectis. Unde idem monasterium damnum ad valen-

tiam quingentarum iibrarum, et burgenses trium

milium marcarum et amplius incurrisse di-

cuntur. lUud autem quod monasteriura et bur-

genses de vindemiis habuerunt, regis pra^dicti

beneficio estobtentum, qui hujusmodi prohibuit

malefactum. Prffiterea iideiu rainistri raolendi-

num prffipositi ejusdem monasterii confringentes,

molas et ferrum ipsius pervioientiam asportarunt.

Scriplum est super hoc nobili viro comiti Niver-

nensi. Scriptumest super hoc regi Francorum illuslri.

CXXVII.

SENONENSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFBAGANEIS EJUS.

Sv.per eodem

(Laterani, xiv Kal. Decembris.)

Cum quieti Virziliacensis monasterii,quod sedem

apostolicara nuUo respicit medirtnte,paterna volen-

tes sollicitudine providere, inter cffitera quaj nos,

praedecessorum nostrorura sequentesvestigia,eidem

(259) Id est, Ottone. Vide lib. xv, epist. 20, 31, 138
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monasterioduximusindulgenda,auctoritateaposlo- A super quodipsam caslellaniam de fcodo regio pos-

licainterdicere curaverimus, sub excommunicatio-

nis vinculoinhibentes ut infra ejusdem monasterii

pertinentias crucibus terminatas nullus hominem

capere, invadere, seu bona sua auferre, sive assul-

tum facere, vel quamlibet offensionem irrogare

praesumat, et nonnulli filii Belial, Deitimore post-

habito, tempore hoc, quo superabundat iniquitas,

refrigescente charitate multorum, apostolica inhibi-

tione contempta, contravenire prsesumant immuni-

tatem hujusmodi saepiusinfringendo, sicut dilecto-

rum filiorum abbatis et conventus ejusdem loci no-

bis conquestio patefecit,
,

fraternitali vestrae per

apostolicascriptamandamus atque prsecipimusqua-

tenus, cum ab ejusdem monasterii abbate ac fratri-

sidebat, et tale jus erat castellanicD ipsius quod sj

quis infra ejusdem metas homicidium perpetraret,

Dominus Merevillaj in homicidam exercens publi-

camultionem, non tantum bona ipsius capere, ve-

rum etiam suas potest possessiones posilas infra

nietas dictae castellariae diripere, sive in feodum

sive laodo alio illas a quocunque leneat homicida,

et id sibi etiam licet illi facere vcl inferre qui dicto

domino castri Merevillse debilara custodiam denc-

garet. Propler quse si domum vastaverat memora-
tam, sibi vindicatis bonis, in homicidam, cujus erat

ipsa, vindictam pubiicam exsequendo, et de feodo

alio, pro eo quod ipsi debita dicti castri custodia

negabatur, se posuit insaisinam, nulliim ob hoc di-

bus fueritis requisiti, quilibet veslrum parochianos g cto episcopo injuriam irrogabat, imo in his uteba-

turpotius.juresuo;praeserlimcum in prsesentiadicti

regis de feodo ipso dicto episcopojuslitiae plenitudi-

nem obtulerit se facturum, etipsum regem assc-

rueril inhibuisse sibi ratione dominii viva voce ne

depraimissofeodospectanteadipsumnonnisicoram

eoaliquiresponderet,exhibenslitterasejusdemregi3

monitorias judicibus memoratis ut praefato superse-

derent negotio, quia paralus erat eidem episcopo

Buperfeodojustitiamexhibere, sedcausamipsam ad

eumdem regem remitterent audiendara. Sed ipsi

judices, Don contestata lite, ipsius camerarii exce-

ptioneshujusmodiminimeadmittentesjterramsuara

subinterdictisententiaposuerunt.Pro))terquodgra-

vamen iuem camerarius verebatur ne adversus eum
praesumerent graviora. Quocirca discretioni vestrae

per apostolica scripta mandamus quatenus,si vobis

constiterit cognitionemetdecisionem ipsiusnegotii,

non ad ecclesiasticum, sed ad saecularem judicem

pertinere,ipsumque camerarium paratum fuissehoc

in delegatorum praesentia comprobare, vos inter-

dicti senlentiam prolatam ab eis in terram ipsius

faciatis sublato appellationis obstaculo non servari.

Nullis litteris veritati et justitia? praejudicantibus a

sede apostolica impetratis. Quod si non omnes his

exsequendi3polueritisinteresse,duovestrumea,etc.

Datum Laterani, xvi Kal. Decembris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXXIX.

EPISCOPO ESGULANO.

Ne clerici sint tabelliones.

(Laterani, vi Kal. Decembris.)

(260) Sicut te accepimus referente, cum venera-

bilis frater noster episcopus Hostiensis olim per

tuam transiens civitalem tibi dederit in mandatis

ut presbyteros, diaconos, et subdiaconos, quos

ibidem invenit passirn tabellionatus officium exer-

suos,quosconstiteritimmunitatempraedictamteme>

reinfregisse.tandiufaciat.nisicongruesatisfecerint,

excommunicationissententiaesubjacereexcommuni-

catos ab omnibus arctius evitari donec satisfac-

tione de perpetratis excessibus exhibita competenti,

per eum beneficium absolutionis obtineant, vel si

forte dilectiquantitas id exegerit, ad sedem acces-

serint apostolicam absolvendi.

Datum Laterani, xiv Kal. Decembris,pontificatus

nostri anno quarto decimo.

In eumdem modum scriptum est Lugdunensi archi-

episcopo et saffraganeis ejus.

CXXVIII.

ARCHIEPISCOPOSENONENSI, ETEPISCOPO ETDILECTO FILIO

DECANO TRECENSI. C

Dg negotio episcopi Anrelianen. et camerarii regis.

(Laterani, xvi Kal. Decembris.)

Sicut dilectus filius nobilis vir Ursio Camerarius

charissimi in Christo filii nostri Philippi Fran-

corum regis illustris transmissis nobis suis lit-

teris indicavit, cum a venerabili fratre nostro Aure-

lianensi episcopo super duobus feodis quae dicebat

ad se dictus episcopus pertinere coram dilecto

filio decano Garnote.isi et conjudicibus suis au-

ctoritate nostratraheretur in causam, memoralus
episcopus proposuit in ipsorum judicum praesentia

contraipsum quod domum quamdam eorumfeodo-
rum alleri pertinentem idem camerarius devasta-

rat, deportans ibidem inventa pro libito violenter,

et alterum feodum occupans minusjuste, licet di- ^
ctus episcopus de suis hominibus nunquam sibi de-

bitam justitiam denegasset.Propterquod et domum
reaedificari destructam cum ablatorum reslitutione

acfeodum taliter occupatum sibiabeodem restitui

cum instantia postuIabat.Sed adhaecex parte ipsius

responsum fuit taliter ex adverso, quod non debe-
bat super his coram ipsis judicibus litigare, proeo centes,excommunicationis vinculo innodares el eos

quod si quid in ipsis vel de ipsis feodis fecerat, qui ab illis publica reciperent instrumenta, tu licet

praetextu castellaniae de Merevilla potuit fecisse id feceris,ex mandatotamen episcopi dicti dissimu-

licenter, et id tanto tempore obtinuerat quod non lasti postmodum de subdiaconis, donec qiialiler

exstabat memoria aliteresse factum. Proposuit in- contra ipsos et alios in sacrisordinibus constitutos

(260) Gap. Sicut, Ne clerici, etc.
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deberes procedere sederaduceres apostolicara coa- A tuiperNorthmaniam constituti etquidam aliireo-ias

sulendam. Quocirca fraternitatituffi per apostolica ditioni subjecti, postponentes penitus zelum Dei
scripta mandamus quatenus clericis in sacrisordi- praepediuntiaicos aegritudine laborantes nede terris'

nibus constitutis tabellionatus officium per benefi- suis vel haereditatibus aliquid in eleemosynam ali-

ciorura suorum sublractionem appeliatione post- cui iargiantur sive pro suarum animarum salute
positainterdicas. secundum ecclesiasticam sanctionem, vel condant
Dalum Laterani, vi Kalend. Decembris, pontifl-

catus nostri anno quarto decimo.

CXXX.
ALBANENSI ELECTO, APOSTOLIG^ SEDIS LEGATO.

Utjuniores canonici cogipossint ad forliorem gradum.

(Laterani, iii Non. Decembris.)

Ad audientiam nostram te significante pervenit

quod, licet quamplures Ecclesia3 Lombardiae cer-

tum nuraerum habeant praebendarum, iliarum ta-

testamentum exinde in ultima voluntate, imponen-
tes illis post obilum crimen, sicut asseril usurarum
qui poenitentesjudicio Ecclesire satisfactiones prae-

missa, viam sunt universoe carnis ingressi,ut praj-

lextu criminis usurarum decedentium bona fisco

regio in detrimentum juris ecelesiastici applicen-
tur. Quia igitur te non decet hujusmodi sustinere,

cumhoc vergat in derogationem ecciesiasticce liber-

tatis, serenitatem regiam rogamus et raonenus qua-
men canonicidictumnuraeruraexcedenles,plHrum- g tenus exsecutores prasfalos laliter ab hujusraodi

que ad unam pra^bendam plures de suis eligunt

consanguineis et amicis : qui cum sint juvenes et

insufficientes ad obsequium earumdem, et nolint

vol forte non debeant ad superiores ordines promo-

veri, contingit ibidem propter eorum schismata

idonearum personarum interesse defectum, et

maxime sacerdotum.Quare in spiritualibuset tem'

poralibus non raodicura sustinent detriraentum.

Unde nobis humiliter supplicasti ut certo numero
nonobstante, diclas Ecclesias de personis idoneis,

quae velint et possint onus hujftsmodi sustineretibi

liceat ordinare. Quocirna discretioni tuae per apo-

stolica scripta mandamus quatenus, si quos inve-

neris, in ipsisidoneos ad gradum sacerdofii assu-

mendum,tuiIlos,utse ad superiores ordinesfaciant

promoveri, per subtractionera beneficiorum appel-

latione cessante compellas. Alioquin in praefatis Ec-

clesiispersonasidoneas,perquashujusraodi possint

suppleri defectus, juxta qnod videris expedire, ap-

pellatione postposita ordines, removendo prorsus

ab illiseos qui ad unam eamdemque praebendam

contra statuta canonica insimul sunt assumpti,

nonobstante contradictione insufficientium vel oo-

rura qui tales eligere vel assuraere praesumpserunt.

DatumLaterani, iiiNon. Decembris, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

CXXXI.

ILLUSTRI nEGI FRAINCORUM.